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1 JOHDANTO 

Nyky-yhteiskunta vaatii joustavuutta ja yksilön jaksaminen voi helposti kuor-

mittua. Tämän vuoksi psyykkisen kehityksen ymmärtäminen ja tukeminen jo 

lapsuudessa on tärkeää, jolloin voidaan kasvattaa vahvoja yksilöitä. Vuorohoi-

dossa lapsella voi olla epäsäännölliset hoitoajat, sekä työntekijät ja lapset 

vaihtelevat. (Ahonen ym. 2014, 5–7.) Vuorohoito on aiheena ajankohtainen, 

sillä päiväkotien aukioloajat laajentuvat yhä enemmän. Vuonna 2016 toteutet-

tiin kaupan alan ja parturikampaamoiden aukiolojen vapautuminen, jonka seu-

rauksena monien työntekijöiden työajat laajentuivat iltoihin, öihin, viikonloppui-

hin ja pyhiin. Vanhempien vuorotyö vaikuttaa lastenkin elämään. (Malinen ym. 

2016, 14.) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, kuinka vuorohoidossa voidaan tukea 

lapsen psyykkistä kehitystä. Pidimme vuoropäiväkotia antoisana ympäristönä 

tarkastella psyykkistä kehitystä, sillä ajattelimme vuorohoidon luovan omat 

haasteensa lapsen psyykkisen kehityksen tukemiseen. Vuorohoidon luomien 

mahdollisuuksien ja uhkien näkyväksi tekeminen luo ihmisille tietoutta ja voi 

avata uusia näkökulmia lapsen etua ajatellen. Tätä tietoa voidaan hyödyntää 

jatkossa varhaiskasvatuksessa. 

 

Kannisen & Sigfridsin (2012, 20) mukaan lapsen perustarpeet ovat perustana 

psyykkisen kehityksen tukemisessa, jonka vuoksi opinnäytetyössä on nostettu 

esille lapsen perustarpeet. Opinnäytetyössä tarkasteltiin lapsen perustarpeita, 

joihin sisältyy Keltikangas-Järvisen (2010, 158–159) mukaan turvallisuus, ai-

kuisen merkitys sekä yksilöllisyyden huomioiminen. Lisäksi opinnäytetyössä 

tarkastellaan vuorohoidon luomia haasteita ja vahvuuksia lapsen psyykkisen 

kehityksen tukemisessa.  

 

Meillä oli yhteinen mielenkiinto tutkia vuorohoitoa, joten toteutimme opinnäyte-

työn yhdessä. Ajatus vuorohoidon toteutuksen tutkimisesta lähti toisen meistä 

työskennellessä vuoropäiväkodissa. Lasten vaihtelevat hoitoajat sekä mahdol-

liset epäsäännölliset rutiinit herättivät meissä kysymyksiä sekä uteliaisuutta. 

Huoltajan työskennellessä pitkiä työpäiviä lapsi saattaa olla yhtäjaksoisesti 

useita vuorokausia vuorohoidossa, minkä ajattelimme olevan lapselle mahdol-

lisesti kuormittavaa. Tämän pohjalta lähdimme pohtimaan aiheemme rajausta 
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ja etsimään yhteistyökumppania vuoden 2019 alussa. Opinnäytetyön keskei-

siksi käsitteiksi muodostuivat varhaiskasvatus, vuorohoito, psyykkinen kehitys 

ja lapsen perustarpeet. 

 

Kokonaisvaltainen hyvinvointi sekä elinympäristön merkitys lapsen kasvun ja 

kehityksen kannalta on hyvin laaja aihe. Tämän vuoksi rajasimme 

opinnäytetyön aiheen psyykkiseen kehitykseen. Lapsen psyykkisestä ke-

hityksestä puhuessa tarkoitetaan yleensä sitä, kuinka lapsi selviää 

stressaavista tilanteista, miten hän ilmaisee itseään, kuinka lapsi käyttäytyy 

sekä millainen käsitys lapsella on itsestään ja ympäristöstään (Mielenter-

veystalo.fi 2019).  

 

Opinnäytetyö oli laadullinen tutkimus, jonka aineisto kerättiin teemahaastatte-

lulla. Haastattelun teemat syntyivät teoriatiedon pohjalta ja aineisto analysoi-

tiin aineistolähtöisesti. Opinnäytetyön tarkoituksena oli kerätä tietoa tutkimus-

kysymyksiimme haastattelemalla varhaiskasvatuksen työntekijöitä. Haastat-

telu toteutettiin ryhmähaastattelun muodossa ja siihen osallistui 14 varhais-

kasvatusta toteuttavaa työntekijää. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden erilaiset 

työkokemukset ja työnkuvat rikastuttivat opinnäytetyötä sekä antoivat arvo-

kasta tietoa lapsen psyykkisen kehityksen tukemisesta vuoropäiväkodissa. 

Halusimme haastatella varhaiskasvatuksen työntekijöitä, sillä heillä on ai-

heesta ammatillinen näkemys, jota avataan myös teoreettisessa viitekehyk-

sessä. 

 

Suomen Psykologiliitto ry:n (2015) mukaan varhaiskasvatuksen laadulla on 

tärkeä merkitys lapsen psyykkiselle kehitykselle. Varhaiskasvatuksessa 

haasteita luovat vaihtuvat hoitajat ja sitä kautta lapsen sekä hoitajan välisen 

suhteen luominen. Pienellä lapsella olisi tärkeää olla ensisijainen hoitaja. 

Haasteena on myös se, pystyykö jokainen hoitaja tutustumaan lapsiin siten, 

että jokaisen yksilölliset tavat ja tarpeet tulevat kuulluiksi sekä vastatuiksi. Ry-

hmämuotoinen päivähoito voi olla haaste pienen lapsen kehitykselle. (Suomen 

Psykologiliitto ry. 2015.) Varhaiskasvatussuunnitelmassa painotetaan lapsen 

yksilöllisyyttä sekä sen tukemista ja olisi tärkeää tarkastella, kuinka se to-

teutuu vuorohoidossa. 
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2 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

Tutkimustulosten mukaan vuorohoitolapset oireilevat muita lapsia enemmän. 

Vuorohoidossa olevilla lapsilla ilmenee sosioemotionaalista oireilua päivähoi-

tolapsia enemmän. Epäsäännölliset hoitoajat ja pitkät hoitojaksot voivat ilmetä 

lapsella muun muassa levottomuutena, itkuisuutena tai aggressiivisuutena. 

Vuorohoidossa on tärkeää huomioida arjen säännöllisyys, sillä se on merkittä-

vää lapsen kehityksen näkökulmasta. Ilta- ja viikonloppu hoitovuorot luovat 

haasteita lapsen oikeuteen osallistua ohjatulle ja pedagogiselle varhaiskasva-

tustoiminnalle. Varsinkin yksinhuoltajaperheissä kodin ulkopuolisten hoitotun-

tien määrät voivat kohota suuriksi. (Hevonoja 2013.) 

 

Ohoi-osaamista vuorohoitoon -hanke on kerännyt erilaisia materiaaleja ja jul-

kaisuja vuorohoidon toteuttamiselle, esimerkiksi vuorohoidon raameista, joita 

muun muassa Keski-Suomessa toteutetaan. Hanke on toteutettu kehittämään 

vuoropäivähoidon henkilöstön työhyvinvointia sekä osaamista Keski-Suo-

messa, ja tätä tietoa voi hyödyntää muutkin vuoropäiväkotiyksiköt. (Jyväsky-

län ammattikorkeakoulu s.a.) Ohoi-hankkeessa tuli ilmi, että vuoropäiväko-

dissa oleva vaihtelevuus ja kuormitus on herättänyt huolta myös vuoropäivä-

kotien johtajissa, joiden mielestä epäsäännöllinen päivärytmi ja ihmissuhtei-

den määrä vuorohoitoyksiköissä rasittaa lapsia (Turja & Rönkä 2016, 89). 

 

“Perheet 24/7” -tutkimushankkeessa tarkastellaan hyvinvointia ja arkea lasten, 

vanhempien sekä vuorohoidon näkökulmista. Suomen lisäksi tutkimukseen on 

kerätty tietoa Hollannista ja Iso-Britanniasta. Hankkeen mukaan tutkimustietoa 

ympärivuorokautisen arjen ja työskentelyn vaikutuksista on vähän, vaikka ny-

kyisin yhä useampi suomalainen ei enää työskentele perinteisessä päivävuo-

rossa. Epätyypilliseen työaikaan lukeutuvat aikaiset aamut, myöhäiset illat, vii-

konloput ja pyhäpäivät. Tutkimustuloksissa kävi ilmi, että lapsen haastavaa 

käytöstä koettiin enemmän niissä perheissä, joissa vanhempi tekee epätyypil-

listä työaikaa verrattuna säännöllisen päivätyön tekevien vanhempien koke-

muksiin. Tutkimuksessa kerrottiin myös osan epätyypillisten työaikojen teke-

vien vanhempien olevan huolissaan hoitorytmin vaikutuksesta lapsiin. (Jyväs-

kylän ammattikorkeakoulu s.a.) 
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Antero Langinauer (2011) on kehitellyt teoriaviitekehyksen turvallisuuden mer-

kityksestä varhaislapsuudessa, jonka avulla voidaan vastata lapsen 

haasteisiin paremmin. Langinauer pohti suoranaisesti turvattomuuteen liit-

tyvien tekijöiden vaikutuksia psyykkiseen kehitykseen, sillä hänen mielestään 

teoriaviitekehykset turvattomuudesta olivat vähäisiä. Hän mainitsi, että 

välittävän aikuisen riittävä suojelu, varjelu ja turva eivät jätä lasta turvatto-

muuden tunteeseen yksin. Aikuisen huolenpito saa lapsen voimavarat ja kehit-

ystasot kypsymään, jolloin lapsi omien kykyjensä ja keinojensa avulla uskaltaa 

tutkia ympäristöään. Turvallisuuden kokemus syntyy fysiologisten perus-

tarpeiden tyydyttämisestä eli aikuisen antamasta riittävästä ravinnon saamis-

esta sekä tasaisesta lämmöstä ja suojasta ulkoiseen ympäristöön suhteu-

tettuna. Aikuisen antaman turvan tavoitteena on luoda lapselle turvalliset 

olosuhteet normaaliin kasvuun ja kehitykseen. Turvallisuuden tunne syntyy 

myös siitä, että aikuinen osaa tukea lasta hänen oman kehitystasonsa muk-

aisesti. Lapsen joutuessa turvattomuuden tilaan tietyistä syistä, aikuinen osaa 

ymmärtää tilanteen ja lohduttaa lasta. (Langinauer 2011, 544–548.) 

 

Tutkijoiden mukaan hoivan laadulla voidaan vaikuttaa lapsen kortisolitasoon. 

Amerikkalaisessa tutkimuksessa havaittiin, että tuen ja lämmön antaminen 

lapselle varhaiskasvatuksessa vähensi huomattavasti kortisolitason nousemi-

sen todennäköisyyttä. Lisäksi tutkimustulosten mukaan päiväkodissa lasten 

kortisolitaso kohosi huomattavasti verrattuna siihen, kun lapset olivat kotona. 

(Gunnar ym. 2010, 858–862.) Kortisoli tunnetaan stressihormonina, joka suo-

jelee ihmistä selviämään stressaavasta tilanteesta (Jalanne 2018).   

 

1970-luvulla tehdyssä tutkimuksessa osoitettiin lasten oirehdinta ilman 

päivittäistä lämmintä ja läsnä-olevaa aikuista. Lapsilla ei ole samanlaista valin-

nanvapautta päättää hoitajistaan ja ihmissuhteistaan kuin aikuisilla ihmisillä 

on. Varhaiskasvattajien on hyvä pohtia lapsiin luotuja suhteitaan ja niiden 

laatua. Emotionaalinen yhteys lapseen on ydinasia varhaiskasvatuksessa. 

(Rusanen 2011, 196–197.) 

 

Pudaksen (2018) erityispedagogiikan pro gradu -tutkielmassa kävi ilmi, että 

vuorohoidossa lapsen kasvun ja oppimisen tuki sekä tuen tarpeen arvioiminen 

toteutuu pääsääntöisesti hyvin. Pudaksen mukaan vuorohoidossa lapsia voi 

olla vähemmän paikalla yhtäaikaisesti verrattuna tavallisiin päiväkotiryhmiin, 
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mikä mahdollistaa lapsen yksilöllisen tuen tarpeisiin vastaamisen paremmin. 

Tutkimuksessa heikko kohta tuen tarpeisiin vastaamisessa havaittiin ilta- ja vii-

konloppuhoidon osalta. Tällöin työntekijöitä on vähemmän ja toiset lapset tar-

vitsevat enemmän ohjausta sekä aikuisen läsnäoloa kuin toiset. Pudas keräsi 

tutkimustulokset haastattelemalla varhaiskasvatuksen työntekijöitä puolistruk-

turoidulla teemahaastattelulla. (Pudas 2018, 1.) 

 

3 VARHAISKASVATUS VUOROHOIDOSSA  

Varhaiskasvatus pyrkii edistämään lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia. Var-

haiskasvatusta toteutetaan vuorovaikutuksessa varhaiskasvatuksen työnteki-

jöiden, lasten ja ympäristön kanssa, missä merkittävinä tekijöinä ovat kasva-

tus, opetus sekä hoito. Lapsen voidessa hyvin hänellä on paremmat edellytyk-

set kehittymiseen, kasvuun ja oppimiseen. (Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2018, 21.) 

 

Varhaiskasvatuksella on oppimiseen ja kasvatuksellisuuteen liittyviä tavoit-

teita. Jokaisella lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen vähintään 20 tuntia 

viikossa. Huoltajan työskennellessä tai opiskellessa lapsella on oikeus koko-

päiväiseen varhaiskasvatukseen tai mikäli se nähdään lapsen kehityksen kan-

nalta tarpeelliseksi. Varhaiskasvatusta järjestetään siihen tarkoitetussa pai-

kassa, esimerkiksi päiväkodissa tai yksityiskodissa. (Heinonen ym. 2016, 13–

21.) 

 

Yksi varhaiskasvatuksen tehtävistä on edistää lapsen kokonaisvaltaista kehi-

tystä. Varhaiskasvatuksessa on tärkeää huomioida käsitys lapsuuden itseisar-

vosta, joka on yksi varhaiskasvatussuunnitelman arvoperusteista. Itseisarvolla 

tarkoitetaan oikeutta turvalliseen sekä hyvään lapsuuteen. Varhaiskasvatuk-

sen on edistettävä sekä suojeltava lapsuutta. Jokaisen yksilön oikeus on tulla 

huomioon otetuksi, nähdyksi, ymmärretyksi ja kuulluksi, eli jokainen ihminen 

on ainutlaatuinen yksilö. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lasten tur-

vallisuutta ja hyvinvointia. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 14, 

20–25.) 

 

Varhaiskasvatusta voidaan järjestää vuorohoitona eli vuorohoitoa tarjotaan 

päiväkodin laajennetuilla aukioloaikoina tai ympärivuorokautisena hoitona. 
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Tällöin hoitoa tarjotaan öisin, viikonloppuisin ja arkipyhäpäivinä. Lapsella on 

oikeus vuorohoitoon, jos molemmat vanhemmat ovat esteellisiä hoitamaan 

lasta esimerkiksi työn tai opiskelun vuoksi. (Heinonen ym. 2016, 25;  

Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540, 13. §.) Vuoden 2016 varhaiskasvatuksen 

osaraportin mukaan 7 prosenttia kunnallisen varhaiskasvatuksen lapsista oli 

vuorohoidossa (Säkkinen & Kuoppala 2017).  

 

Vuorohoitolasten vanhemmat tekevät vuorotyötä esimerkiksi myöhään iltaisin 

tai viikonloppuisin palvelualalla, jolloin lasten hoitoajat ovat sidoksissa van-

hempien vaihteleviin työaikoihin. Vuorohoitoa tarvitaan nykyisin yhä enemmän 

ja sen toteutusta tulisi kehittää jatkuvasti. Vuorohoidossa olevilla lapsilla on oi-

keus pedagogiseen varhaiskasvatukseen. Tavoitteita on haastavaa toteuttaa 

lapsen käydessä päiväkodissa pääosin iltaisin ja öisin. (Heinonen ym. 2016, 

25.) Varhaiskasvatuslakia sovelletaan vuorohoidon toteuttamiseen ja kunnat 

tai kuntayhtymät ovat vastuussa järjestää palveluita siinä laajuudessa, mitä 

kuntalaisten tarpeet edellyttävät (Varhaiskasvatuslaki 13.7.540/2018, 5. §).  

 

4 VARHAISKASVATTAJIEN VASTUUT JA VELVOITTEET 

Varhaiskasvatuksen voimavarana pidetään varhaiskasvatuksen henkilöstön 

moniammatillisuutta, jolloin jokaisen työntekijän osaaminen otetaan käyttöön 

tarkoituksenmukaisella tavalla. Eri ammattiroolien vastuut ja tehtävät rikastut-

tavat sekä edistävät laadukasta varhaiskasvatusta. (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2018, 19.) Yksilöllisten tuen tarpeiden ilmetessä varhaiskas-

vatukseen kuuluvat myös erityislastentarhanopettaja ja avustajat. Varhaiskas-

vatuksessa painottuu pedagogiikka, ja varhaiskasvatus on kokonaisuus, joka 

muodostuu hoidosta, kasvatuksesta sekä opetuksesta. (Heinonen ym. 2016, 

15–16.) 

 

Varhaiskasvattajien työtä ohjaavia velvoitteita ovat muun muassa var-

haiskasvatuslaki, varhaiskasvatussuunnitelman perusteet sekä Suomen pe-

rustuslaki. Näiden avulla halutaan turvata ja edistää jokaisen lapsen kasvua ja 

kehitystä. Uusi varhaiskasvatuslaki on tullut voimaan 1.9.2018 ja se koskee 

kaikkia varhaiskasvatuksen toimintamuotoja, jotka ovat päiväkotitoiminta, per-

hepäivähoito sekä avoin varhaiskasvatustoiminta. (Varhaiskasvatuslaki, luku 

6.) 
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Varhaiskasvatusta toteutettaessa on huomioitava kansainväliset sopimukset, 

kuten YK:n lapsen oikeuksien sopimus, yhdenvertaisuuslaki ja tasa-arvolaki. 

Varhaiskasvatuksessa moninaisuutta kunnioittava ilmapiiri huomioi jokaisen 

lapsen tasa-arvoisena yksilönä, jolla on oikeus tehdä valintoja ja olla oma 

itsensä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 21.) Var-

haiskasvatuksessa pyritään mahdollisimman laadukkaaseen kasvatustyöhön 

sekä turvaamaan jokaisen lapsen oikeudet. Tähän lukeutuu varhaiskasvatta-

jien tietämys ja osaaminen tilanteissa, kun lapset ovat vanhemmistaan paljon 

erossa. On tärkeää havaita erossa olemisen vaikutukset lapsen käytöksessä 

ja kehityksessä, jolloin pystytään ehkäisemään lapsen negatiivinen kehitys. 

(Rusanen 2011, 192–193.)  

 

Varhaiskasvatuksen opettajalla on kokonaisvastuu lapsiryhmän toiminnasta, 

sen suunnittelusta, arvioinnista, kehittämisestä ja toteutumisesta. Jokaisessa 

lapsiryhmässä on oltava ainakin yksi varhaiskasvatuksen opettaja. Varhais-

kasvatuksen opettajalla on pedagogisen toiminnan vastuu, jonka lähtökohtana 

on lapsuuden merkityksen ymmärtäminen ja tietoperusta lasten kasvusta, ke-

hityksestä sekä oppimisesta. Lapsen tunteminen ja huomioiminen on tärkeää, 

jotta osataan ottaa huomioon jokaisen yksilöllinen kehitys. Tämä edellyttää hy-

viä vuorovaikutussuhteita varhaiskasvattajien ja perheiden välillä. Varhaiskas-

vatuksen opettajat, lastenhoitajat, sosionomit, erityisopettajat sekä muu var-

haiskasvatuksen henkilöstö toteuttavat ja suunnittelevat tavoitteellista toimin-

taa yhdessä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 18–19.) 

 

5 LAPSEN PSYYKKINEN KEHITYS 

Lapsen kehitys on hyvin yksilöllistä ja jatkuvaa. Tutkiessa lapsen kehitystä on 

tärkeää muistaa, että se ei tapahdu kaikilla lapsilla täysin saman kaavan muk-

aan. Lapsen kehitys on laaja ja monimutkainen aihepiiri, minkä vuoksi sitä on 

hyvä tarkastella eri näkökulmista. Kokonaisvaltaiseen kehitykseen vaikuttavat 

kaikki kehityksen osa-alueet, ja yhden osa-alueen kehitys voi vaikuttaa toisen 

osa-alueen kehitykseen. (Hoffman ym. 2016, 9–18.)  

 

Psyykkisellä kehityksellä tarkoitetaan tunne-elämän taitojen ja persoon-
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allisuuden sekä tiedollisten toimintojen kehittymistä. Psyykkinen kehitys ra-

kentuu vuorovaikutuskokemuksista sekä kokonaisuudesta, joka muodostuu 

aivojen ja tunteiden toiminnoista. Kyseiset tekijät ovat tiiviisti yhteydessä toisi-

insa. Lapsuudessa koetut vuorovaikutukset herättävät tunteita, ja tunteet liit-

tyvät mielen ja aivojen kehittymiseen ja järjestymiseen. Lapsuuden 

tunnekokemukset ja varhainen vuorovaikutus rakentavat pohjaa yksilön ke-

hitykselle, erityisesti tunne-elämän näkökulmasta. (Mäntymaa ym. 2003.) 

 

Psyykkiseen kehitykseen vaikuttavat lapsuuden kokemukset ja 

kasvuympäristö. Lapsuudessa rakennetaan psyykkisen kehityksen perustaa. 

Lapsi tarvitsee psyykkisen kehityksen tukemiseksi turvallisen aikuisen ymmär-

rystä ja huolenpitoa. (Kumpulainen ym. 2016.) Turvallinen ja hoivaava suhde 

aikuiseen sekä perusturvallisuus ovat keskeisiä psyykkisen kehityksen 

edellytyksiä ja kehitystä suojaavia tekijöitä (Laajasalo & Pirkola 2012, 20–21). 

 

Psyykkinen kehitys on tärkeä kasvun näkökulma, ja psyykkinen kehitys alkaa 

ennen syntymää. Psyykkisellä kehityksellä on useita erilaisia näkökulmia. 

Psyykkiseen kehitykseen voidaan ajatella lukeutuvan kyky ymmärtää, 

muistaa, kuvitella, ajatella ja ratkaista pulmia. Nämä kyvyt muuttuvat, kasvavat 

ja kypsyvät iän myötä. Lapsen psyykkinen kehitys voi näkyä 0–3 vuotiailla 

kykynä tyydyttää omat tarpeensa valikoivalla tavalla, uteliaisuutena 

ympäristöön ja ihmisiin sekä varmistamalla hyväksyntää vanhemmilta ja 

muilta. 3–6 ikävuoden välillä lapsen aistit moninaistuvat ja aistikokemukset 

vahvistuvat. Nämä kokemukset ovat yhteydessä psyykkiseen kehitykseen. 

Lapsen kasvavat mielenkiinnonkohteet ympäristöä ja ihmisiä kohtaan on osa 

psyykkistä kehitystä. (Zav s.a.) 

 

Tasapainoisen psyykkisen kehityksen perustana voidaan nähdä lapsen pe-

rusturva ja varhainen vuorovaikutus. Perusturvan tunne yksinkertaisesti syntyy 

lapselle tunteesta, että lapsesta huolehditaan. (Keltikangas-Järvinen 2010, 

158–159.) Kaikki lähtee lapsen perustarpeista, sillä kohdatessa ja tunnista-

essa lapsen perustarpeet voidaan laatia laadukas kasvatussuunnitelma var-

haiskasvatuksessa (Kanninen & Sigfrids 2012, 20).  
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6   LAPSEN PERUSTARPEET 

Jokaisella ihmisellä on tarve tulla nähdyksi, kohdatuksi ja kuulluksi kokonais-

valtaisena yksilönä. Laadukkaan kasvatussuunnitelman lähtökohtana on tun-

nistaa ja kohdata lasten perustarpeet. On hyvä pohtia, kuinka päiväkodissa to-

teutuvat lasten perustarpeet, sillä tarpeiden toteutuminen tukee psyykkistä ke-

hitystä. Ihmisen tietyt perustarpeet ovat niin merkittäviä, että ne voivat ohjata 

ihmistä joko lähestymään tilanteissa tai vetäytymään. Yksilön tarpeita ovat tur-

vallisuuden ja ennakoitavuuden tarve, itsemääräämisoikeuden tarve, arvos-

tuksen tarve, tarve oikeudenmukaiseen kohteluun sekä yhteenkuuluvuuden 

tarve. Lapsissa herää esimerkiksi pelkoa, kaipuuta, ikävää, turvattomuutta ja 

epäreiluuden tunnetta, jos perustarpeet eivät toteudu. (Kanninen & Sigfrids 

2012, 20–21.)  

 

Kanninen ja Sigfrids (2012, 21) mainitsevat lapsen tärkeäksi perustarpeeksi 

turvallisuuden. Toinen tärkeä perustarve lapsella on huolenpito ja tunne rakas-

tetuksi tulemisesta sekä kotona että päiväkodissa. Suuri osa varhaiskasvatta-

jista pitää selkeitä ja turvallisia rajoja lapsen perustarpeena. Strukturoidut päi-

vät ja tutut rutiinit päiväkodissa luovat rajoja lapsen käyttäytymiselle sekä sa-

malla tukevat lasta. Kaikilla lapsilla ei ole kotona riittäviä rajoja, joten kyseiset 

lapset hyötyvät rajoista päiväkodissa. He oppivat rajojen rikkomisen seuraa-

muksista sekä käyttäytymistaitoja. Perustarpeet voidaan kiteyttää vuorovaiku-

tussuhteiden elementteihin eli niiden tyydytys on riippuvainen vuorovaikutuk-

sen ja suhteen laadusta. On tärkeää oikeuttaa jokaisen lapsen tunteet ja tar-

peet sellaisina kuin ne koetaan. (Kanninen & Sigfrids 2012, 22–23.)  

 

Kannisen ja Sigfridsin (2012, 20–21) mukaan lapsen perustarpeiden toteutu-

minen tukee psyykkistä kehitystä. He painottavat yksilöllisyyden huomioimista 

ja tukemista sekä turvallisuuden tunteen luomista. Rusanen (2011, 217) ko-

rostaa psyykkisen kehityksen tukemisen näkökulmasta aikuisen merkityksen 

tärkeyttä. Näiden kahden teorian pohjalta kokosimme havainnollistavan jäsen-

nyksen (kuva 1), jota käytimme opinnäytetyössä. Tasapainoisen psyykkisen 

kehityksen perustana on olemassa erilaisia jäsennyksiä.  
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Kuva 1. Lapsen perustarpeiden toteutuminen tukee psyykkistä kehitystä  

 

6.1 Turvallisuus  

Turvallisuus on tunne, jota yksilö kokee ja jonka tarkoituksena on saada 

myönteinen käsitys nykyhetkestä ja tulevaisuudesta. Myönteinen käsitys 

koostuu yksilön varmuudesta, että hän selviytyy tulevista koettelemuksista. 

Jotta lapsi uskaltaa oppia uusia asioita ja pystyy tekemään parhaansa, hänen 

tulee tuntea olonsa turvalliseksi. (Hurme & Kyllönen 2014, 24.) Turvallisuuden 

tunteeseen vaikuttavat lapsen toistuvat kokemukset itsestään ja miten hoivaa-

vat aikuiset vastaavat hänen tarpeisiinsa. Nämä sisäiset kokemukset 

läheisyydestä, turvasta ja omasta arvosta vaikuttavat siihen, miten lapsi 

vastaa kehityshaasteisiin ja toimii uusissa tilanteissa. (Ahonen ym. 2014, 21.) 

 

Käsitettä turvallisuus olisi hyvä täsmentää, sillä se on terminä moniselitteinen. 

Turvallisuus voidaan käsittää objektiivisena (ulkoinen) ja subjektiivisena 

(koettu), esimerkiksi päiväkodissa voi olla turvallista lainsäädännön myötä ja 

lapsi voi kokea turvallisuuden tunteen. Turvallisuuden tunne voi horjua, vaikka 

varhaiskasvatus olisi objektiivisesti laadukasta, sillä lapselle tärkeistä huolta-

jista erossa oleminen voi heikentää turvallisuuden tunnetta. (Rusanen 2011, 

193.) Objektiivista turvallisuutta on esteettinen ja turvallinen ympäristö tilarat-

kaisuineen ja lähiympäristön turvallisuuteen huomioon kiinnittäminen. Objek-

tiivista turvallisuutta voidaan ilmaista näkyvillä olevilla säännöillä ja ohje-

tauluilla, joilla toimintaa ohjeistetaan sekä nähdään, mikä on oikein ja mikä 

Psyykkisen kehityksen 
tukeminen

aikuisen 
merkitys

lapsen 
yksilöllisyyden 
huomioiminen

turvallisuuden 
tunne

lapsen  

perustarpeet 
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väärin. Subjektiivisen turvallisuuden kokemukseen vaikuttaa muun muassa 

lapsen persoona ja aikaisemmat koetut kokemukset, joten se on hyvin 

yksilöllistä. (Hurme & Kyllönen 2014, 24–33.)    

 

Turvallisuutta luodaan turvallisen ympäristön avulla, jolloin lapsi saa eväät tur-

valliseen kehitykseen ja oppimiseen. Myönteinen ympäristö saa lapsen koke-

maan arvostusta ja kunnioitusta itseään sekä muita kohtaan. Lapsen on 

tärkeää tulla huomatuksi, tuntea olevansa osa yhteisöä ja yhdenvertainen 

(Helenius & Lummelahti 2018, 134.) Myönteiseen ympäristöön ja turval-

lisuuteen sisältyvät muun muassa kasvattajien selkeiden rajojen antaminen, 

avun saaminen, kielteisten tunteiden salliminen, ennakoitavat rutiinit ja tieto 

tulevista toiminnoista sekä selkeät ohjeet tilanteissa. Turvallisuutta lisää myös 

se, millainen ilmapiiri, vuorovaikutus ja toiminta päiväkotiyksikössä on sekä 

käytökseen liittyvät asiat. (Hurme & Kyllönen 2014, 24–29.) 

 

Lastenpsykiatri Puuran (2019, B4–B5) mukaan vanhemmat eivät aina jaksa 

pitää kiinni lapsensa rutiineista ja rajoista. Eniten haasteita liittyy siihen, että 

heidän on vaikea kestää lapsensa tunnetilojen muutoksia ja kiukkua. Lapsi 

tarvitsee aikuista kertomaan, mitä tapahtuu ja miksi. Rutiinit tekevät arjesta 

sujuvampaa ja niistä ei tarvitse keskustella aina erikseen. Hyvät kokemukset 

ja ihmissuhteet lapsuudessa voivat auttaa lasta kehittymään tasapainoisem-

maksi huolimatta hankalasta lapsuudesta. (Puura 2019, B4–B5.)  

 

Kokosimme ylläolevien teorioiden pohjalta turvallisuuden tunteeseen liittyviä 

tekijöitä, jotka hahmottuvat kuvan 2 avulla. Rutiineja ja ennakoitavuutta pide-

tään keskeisinä tekijöinä turvallisuudentunteen kehittymiselle. Säännönmukai-

suus ja edellä mainitut rutiinit ja ennakoitavuus ovat lapsen kasvulle tärkeitä 

asioita tuoden rytmiä lapsen elämään. (Sinkkonen 2012, 103–104.) Vuorohoi-

dossa tulisi huomioida ennakoitavuus ja jatkuvuus, sillä ne ovat isossa roo-

lissa turvallisuuden tunteen luomisessa varsinkin lapsen päivärytmin ollessa 

epäsäännöllinen (Peltoperä ym. 2016, 77). Aikuisen antamat selkeät rajat ja 

säännöt kasvattavat lapsen turvallisuuden tunnetta arjessa (Niemi 2018, 24). 

 

Lapsen kokema vahva tunne turvallisuudesta on toiminut selityksenä sille, 

miksi jotkut lapset voivat keskittyä ja oppia paremmin kuin toiset. Lapsuu-

dessa koettu jatkuvuuden tunne mahdollistaa myöhemmin perustan, jonka 
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myötä lapsi pystyy rauhoittumaan. Lisäksi mallit ihmisistä ja itsestään kehitty-

vät myönteisiksi. (Rusanen 2011, 270.) Lapsen etu toteutuu, kun taataan hyvä 

varhaiskasvatus ja perusturvallisuus. Nämä auttavat vahvistamaan lapsen it-

setuntoa ja niillä on kauaskantoiset vaikutukset identiteettiin sekä aikuisuu-

teen. (Lahikainen 2000, 65.) 

 

 

Kuva 2. Turvallisuuden tunteen rakentuminen  

 

6.2 Aikuisen merkitys lapselle 

Lapsen kehitykselle on tärkeää aikuisen lämpö sekä kotona että päiväkodissa. 

Lapsen tasapainoisen kehityksen kannalta on merkittävää, kuinka kattavaa ja 

kuinka paljon aikaa lapsi viettää tärkeimpien hoitajiensa kanssa. Jos lapsella 

on vastassa päiväkodissa hänelle tuttu ja turvallinen aikuinen, ei erotilanne 

vanhemmastaan ole niin paha lapselle. (Rusanen 2011, 217.) Lapsen tarve 

vaatii ainakin yhden turvallisesti kiintyneen aikuisen vuorokauden ympäri. 

Lapsen herkimmän kehityksen aikana hoitajavaihdoksia tulisi välttää, ja keskit-

tyä lapsen olemassa oleviin turvallisiin kiintymyssuhteisiin. Lapsen ei tulisi olla 

erossa toistuvasti henkilöstä kokonaisia päiviä, jonka varassa lapsi on lap-

suutensa ollut. Lapsi alkaa kestämään eroa hoivaajastaan kolmannen 

ikävuotensa loppupuolella paremmin kuin aikaisemmin. (Rusanen 2011, 251–

252.) 
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Opetushallituksen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018, 23) muk-

aan hoivalla tarkoitetaan perustarpeista huolehtimista ja lapsen tunnepohjaista 

välittämistä. Välittävä hoivaaminen on läsnäoloa ja aikuisen antamaa lämpöä, 

minkä tarkoituksena on saada lapselle tunne, että häntä arvostetaan ja hän tu-

lee ymmärretyksi. Tämä antaa lapselle kokemuksen, että hän omalla vuo-

rovaikutuksellaan pystyy olemaan yhteydessä toisiin ihmisiin. 

 

6.3 Lapsen yksilöllisyyden huomioiminen  

Lapsen kehityksen tukemisessa on tärkeää huomioida ja tuntea lapsi yksilölli-

sesti. Lapsen yksilöllisiin tarpeisiin reagoiminen viittaa Rusasen (2011, 238) 

mukaan sensitiivisyyteen. Lapsen hyvinvoinnin näkökulmasta aikuisen on 

tärkeää vastata lapsen tunteisiin ja käyttäytymiseen, muun muassa stressiti-

lanteissa. Lapsen ollessa paljon itsensä varassa on lapsi altistuneempi 

stressille. Aikuisen herkkyys reagoida, toisin sanoen toiminnan sensitiivisyys, 

on äärimmäisen merkittävää. Tällöin aikuinen osaa asettua tilanteisiin lapsen 

silmin, osaten kunnioittaa lapsen yksilöllisyyttä. (Hoffman ym. 2016, 60–61.) 

 

Sensitiivinen aikuinen on vuorovaikutuksessa läsnä lapsen kanssa, mikä lisää 

lapsen turvallisuuden tunnetta ja hyvinvointia (Sinkkonen 2012, 90). Sensitiivi-

nen aikuinen antaa lapselle mahdollisuuden tulla kuulluksi ja vastaa lapsen 

aloitteisiin arjessa (Ahonen 2017, 169). Sensitiivisellä kasvatustyylillä on huo-

mattu olevan vaikutus lapsen mielialoihin ja ennaltaehkäisevänä tekijänä esi-

merkiksi masennukseen (Rusanen 2011, 271). Varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden on tärkeää havainnoida lapsia pedagogisesti ja sensitiivisesti, 

jolloin saadaan tietoa lasta kiinnostavista asioista ja kehityksestä (Ahonen 

2017, 71). Lapsen yksilöllisen tilanteen havaitseminen ja siihen reagoiminen 

sensitiivisesti vaatii riittävästi henkilökuntaa lapsilukuun nähden (Suomen 

Psykologiliitto ry. 2015). 

 

7 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS  

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, kuinka vuorohoidossa voidaan tukea 

lapsen psyykkistä kehitystä. Tietoa kerättiin haastattelemalla varhaiskasvatta-

jia opinnäytetyön aiheesta. Tutkimuskysymykset olivat: Miten vuorohoidossa 

voidaan tukea lapsen psyykkistä kehitystä? Mitä haasteita ja vahvuuksia vuo-

rohoito luo lapsen psyykkisen kehityksen tukemisessa?  
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Aloitimme pohtimaan opinnäytetyön aihetta vuoden 2018 lopulla, jonka jäl-

keen kysyimme sähköisesti vuoropäiväkotiyksiköiltä halukkuudesta yhteis-

työlle. Opinnäytetyön toteutus alkoi vuoden 2019 alkupuolella kun saimme yh-

teistyökumppanin. Yhteistyökumppanina opinnäytetyössä toimi kaakkoissuo-

malainen vuoropäiväkotiyksikkö, jonka pidämme anonyyminä yhteisestä pää-

töksestä. Yhteistyökumppani oli kiinnostunut opinnäytetyön aiheesta ja ilmaisi 

halukkuutensa yhteistyölle. Ajatus vuorohoidon toteutuksen tutkimisesta lähti 

toisen meistä työskennellessä vuoropäiväkodissa. Opinnäytetyön aihe syntyi 

yhteisestä mielenkiinnosta vuoropäiväkotia kohtaan. Mielenkiintomme kohdis-

tui lapsen mielenterveyteen, mutta lopulta se rajautui psyykkisen kehityksen 

tukemiseen. Lapsen kokonaisvaltainen hyvinvointi ja kehitys on hyvin laaja 

aihe, jonka vuoksi päädyimme kyseiseen rajaukseen. 

 

Esitimme opinnäytetyön suunnitelman helmikuussa 2019, jonka hyväksynnän 

jälkeen lähetimme lupakyselyt. Ryhmähaastattelun toteutimme maaliskuussa, 

jonka jälkeen litteroimme haastatteluaineiston. Litteroidessa erottelimme jokai-

sen haastateltavan värikoodein. Kesän 2019 aikana keskityimme opinnäyte-

työn kirjalliseen dokumentointiin ja vastausten analysointiin. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena teemahaastattelun muo-

dossa. Haastattelun teemat syntyivät teoriasta ja opinnäytetyön tulokset ana-

lysoitiin aineistolähtöisesti. Aineistonkeruumenetelmänä oli ryhmähaastatte-

lun, sillä haastattelussa pystyimme tekemään tarkentavia kysymyksiä ja halu-

simme mahdollisimman luontevan vuorovaikutustilanteen. Harkitsimme ensin 

aineistonkeruumenetelmäksi kyselylomaketta, mutta tutkimuskysymysten laa-

juuden vuoksi päädyimme haastatteluun. Kyselylomake olisi vaatinut haasta-

teltavilta paljon aikaa ja pohdimme sitä, kuinka haastateltavat olisivat jaksa-

neet paneutua vastauksiin. Lähetimme haastateltaville haastattelukysymykset 

etukäteen, jotta he saivat pohtia kysymyksiä ennakkoon mahdollisimman mo-

nipuolisten vastausten takaamiseksi.  

 

Haastatteluun osallistuivat yksikön varhaiskasvatusta toteuttavat työntekijät, 

jotka pääsivät paikalle haastattelutilanteeseen. Sovimme haastattelutilan-

teesta etukäteen yhteistyöstä vastaavan henkilön kanssa, jonka jälkeen hän 
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tiedotti asiasta yksikön jokaiselle ryhmälle. Valitsimme aineistoon haastatelta-

viksi varhaiskasvatusta toteuttavat työntekijät, sillä jokaiselta saa arvokasta 

tietoa lapsista vuoropäiväkodin arjessa sekä heillä on aiheesta ammatillinen 

näkemys. Teemahaastatteluun osallistui 14 varhaiskasvatuksen työntekijää, 

joilla oli erilaista koulutustaustaa. Haastateltavista kymmenen oli varhaiskas-

vatuksen opettajia ja neljä varhaiskasvatuksen lastenhoitajia. Heillä jokaisella 

oli oma näkemys aiheesta sekä jokainen sai haastattelussa aikaa omaan pu-

heenvuoroonsa. Haastateltavien erilaiset työkokemukset ja työnkuvat rikastut-

tivat opinnäytetyötä. 

 

7.1 Laadullinen tutkimus 

Laadulliselle tutkimukselle ominaista on kuvaus totuudenmukaisesta elä-

mästä, paljastaen siitä tosiasioita. Laadullisessa tutkimuksessa tarkoituksena 

ei siis ole vahvistaa ja keskittyä väittämiin, jotka ovat jo olemassa. (Hirsjärvi 

ym. 2009, 161.) Pyrimme tekemään tutkimuksen mahdollisimman aitojen tilan-

teiden tarkastelusta. Koimme luonnollisena tapana toteuttaa opinnäytetyön 

laadullisena tutkimuksena, sillä opinnäytetyön tarkoituksena oli saada tietoa 

työntekijöiden kokemusperäisistä näkemyksistä liittyen vuorohoitoon ja lapsen 

psyykkisen kehityksen tukemiseen. Kerroimme avoimesti yhteistyökumppa-

nille tutkimusprosessista ja pyrimme kuvaamaan tutkittavaa ilmiötä. Avaamme 

edellä mainittuja asioita myöhemmin opinnäytetyössä. 

 

Tuomen ja Sarajärven (2009, 18) mukaan laadullisessa tutkimuksessa teo-

reettinen osuus on erittäin tärkeässä asemassa. Luimme useista lähteistä teo-

riaa opinnäytetyön aiheeseen liittyen, jonka myötä teoriasta syntyivät tutkitta-

vat teemat haastatteluun. Laadullisessa tutkimuksessa on oleellista selvittää, 

mistä tutkittavassa ilmiössä on kyse. Tähän tarvitaan teoreettinen viitekehys, 

jonka avulla tutkittavaa ilmiötä voidaan tarkastella. (Pitkäranta 2014, 100.) 

Laadullisessa tutkimuksessa ei ole yhtä oikeaa tapaa toteuttaa tutkimusta, ja 

tutkimus nähdään omanlaisena versiona tutkitusta ilmiöstä (Saaranen-Kauppi-

nen & Puusniekka 2006).  

 

7.2 Teemahaastattelu 

Laadullista tutkimusta voidaan lähestyä monilla eri aineistonkeruumenetel-

millä, joista tulee valita oman tutkimuksen näkökulmasta sopivin (Pitkäranta 
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2014, 9). Käytimme opinnäytetyössä aineistokeruumenetelmänä teemahaas-

tattelua. Tyypillisimpiä aineistonkeruumenetelmiä laadullisessa tutkimuksessa 

ovat havainnointi, kysely, haastattelu ja dokumentteihin perustuva tieto. Ylei-

nen tapa kerätä aineistoa laadulliseen tutkimukseen on haastattelu, sillä sen 

avulla voidaan tarkastella ihmisten kokemuksia ja ajattelua tutkittavasta ai-

heesta. (Pitkäranta 2014, 90.)  

 

Teemahaastattelu on vuorovaikutuksessa olevaa keskustelua, jossa tutkija 

saa selville häntä kiinnostavat asiat tutkimuksen aihepiiriin lukeutuen (Eskola 

& Vastamäki 2015, 27). Teemahaastattelun lähtökohtana on ajatus siitä, että 

haastateltava ymmärtää ja tietää aihepiirin ilmiön sekä aiheen (Hirsjärvi & 

Hurme 2010, 47–48). Teemahaastattelussa aiempien tutkimusten ja teoreetti-

sen viitekehyksen tutustumisen pohjalta valmistellaan aihepiirit eli teemat, jol-

loin haastattelussa edetään valmiiden aiheiden parissa. Vaikka teemahaastat-

telussa on etukäteen päätetyt teemat, haastattelussa annetaan tilaa vapaalle 

keskustelulle. Haastateltavien tulkinnat ja heidän merkityksenantonsa huomi-

oiminen on tärkeää. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  

 

Teemahaastattelun aihekokonaisuudet muodostimme teorian pohjalta. Aihe-

kokonaisuuksiksi muodostuivat lapsen psyykkinen kehitys ja lapsen perustar-

peet. Perustarpeisiin kuuluu turvallisuus, aikuisen merkitys lapselle ja lapsen 

yksilöllisyyden huomioiminen. Teemahaastattelu mahdollisti sen, että haastat-

telun aiheet liittyivät tutkimuskysymyksiimme. Annoimme kuitenkin tilaa kes-

kustelulle, jotta aineisto olisi mahdollisimman kattava. 

 

Teimme koehaastattelun muutamalle henkilölle ja testasimme kysymysten 

ymmärrettävyyttä. Koehaastattelun jälkeen kävimme läpi vastaukset ja tämän 

avulla saimme kehitysideoita varsinaiseen haastatteluun. Koehaastattelun 

avulla saimme kysymykset ymmärrettävään muotoon ja tarkoituksenmukai-

siksi. Tämän jälkeen oli helpompi lähteä itse haastatteluun, jossa pystyimme 

toimimaan haastattelun rakentajina ja keskittymään haastattelussa nouseviin 

asioihin. Lisäkysymysten avulla saimme tarvittaessa selvennystä vastauksiin. 

 

Haastattelu toteutettiin ryhmähaastatteluna, joka nauhoitettiin. Haastattelun 

nauhoittaminen mahdollistaa sen, että nauhoitusta pystyy kuuntelemaan tar-

vittaessa uudestaan ja palaamaan siihen analysointivaiheessa (Ruusuvuori & 
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Tiittula 2005, 14–15). Ryhmähaastattelu oli luonteva toteuttaa, sillä varhais-

kasvattajat tunsivat toisensa ja keskustelu oli avointa. Haastateltavat tiesivät 

mistä aiheesta puhutaan, sillä heillä oli ammatillinen näkemys vuorohoidosta. 

Hirsjärven ym. (2009, 211) mukaan ryhmä voi auttaa ryhmänjäsenten väärin-

ymmärrysten korjaamisessa tai tukea esimerkiksi muistinvaraisissa asioissa. 

Koimme ryhmähaastattelun olevan sopiva aineistonkeruumenetelmä opinnäy-

tetyöhön, sillä halusimme kuulla varhaiskasvatuksessa työskentelevien koke-

muksista. 

 

7.3 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysin ideana on kiteyttää kerätyn aineiston sisältöä ja raken-

netta, sekä tarkastella tutkimusongelman näkökulmasta keskeisten ilmiöiden 

ilmentymistä ja esiintymistä aineistossa. Aineistoa luetaan analysoidessa tar-

kasti ja sitä jäsennellään huolellisesti. Analyysissa tutkija käy vuoropuhelua 

teorian, oman ajattelunsa sekä kokemusmaailman kesken, jolloin hän voi tul-

kita aineistoa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  

 

Sisällönanalyysi on laadullisen tutkimuksen perusanalyysimenetelmä, jonka 

tavoitteena on järjestää aineisto tiiviiseen ja ymmärrettävään muotoon vähen-

tämättä kuitenkaan aineiston informaatiota. Laadullisen analyysin muodot voi-

daan jakaa aineistolähtöiseen, teoriasidonnaiseen ja teorialähtöiseen. Aineis-

tolähtöisen eli induktiivisen analyysin ideana on luoda tutkimusaineistosta teo-

reettinen kokonaisuus. Siinä aineistoa pelkistetään, ryhmitellään ja erotellaan 

tutkimuksesta olennainen tieto. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 91–95, 108–111; 

Laine 2018, 42–45.)  

 

Opinnäytetyön aineiston analyysissä oli elementtejä aineistolähtöisestä sekä 

teoriasidonnaisesta analyysistä. Analyysissä pääpaino oli aineistossa, mutta 

teoria ohjasi haastattelun teemojen luomisessa. Aineistoa analysoidessa et-

simme teemojen mukaisia sisältöjä. Saaranen-Kauppisen ja Puusniekan 

(2006) mukaan teoriasidonnaisessa analyysissä aineistosta löytyneihin koko-

naisuuksiin etsitään tulkintojen tueksi teoriasta vahvistusta. Opinnäytetyössä 

aineisto ja teoria tukivat toisiaan. 

 

Kuuntelimme nauhoitusta useaan kertaan ja litteroimme haastattelun sanasta 
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sanaan Word-tiedostolle. Litterointi tarkoittaa aineiston muuttamista sanalli-

seen muotoon (Hirsjärvi ym. 2009, 222). Erottelimme litterointivaiheessa jokai-

sen haastateltavan värikoodein. Litteroidusta tekstistä tummensimme tärkeitä 

sitaatteja, jotka pilkoimme ja ryhmittelimme aihealueittain. Teemahaastattelu-

runko jäsensi aineistoa, mikä teki analysoinnista vaivattomampaa. 

 

Litteroinnin jälkeen kokosimme aineistosta tutkimuskysymysten kannalta 

oleelliset teemat. Teemoittelu on yksi tavallisimmista analyysimenetelmistä 

laadullisen aineiston käsittelyssä (Hirsjärvi ym. 2009, 224). Teemoittelu tar-

koittaa sitä, että tutkimusaineistosta nousseet keskeiset asiakokonaisuudet 

yksinkertaistetaan ymmärrettävään muotoon. Teemoitteluvaiheessa aineistoa 

luetaan useaan otteeseen, jolloin löydetään aiheen kannalta tärkeitä merkityk-

siä. (Moilanen & Räihä 2010, 55.) 

 

Teimme Powerpoint-diat jokaisesta teemasta, jotka nousivat esille haastatte-

lussa. Kokosimme jokaisen otsikon alle haastattelusta tulleita vastauksia liit-

tyen kyseiseen teemaan. Opinnäytetyön pääteemana oli psyykkisen kehityk-

sen tukeminen vuorohoidossa. Teoriasta alateemoiksi muodostuivat turvalli-

suus, yksilöllisyyden tukeminen ja lapsen perustarpeet. Aineistosta nousi esiin 

jatkuvuus ja ennakoitavuus sekä vuorohoidon epäsäännöllisyys ja vaihtele-

vuus. Nämä kaksi alateemaa ovat sidoksissa turvallisuuteen. Liitteessä 3 

olemme havainnollistaneet teemoittelun toteutusta. 

 

8 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Oletimme opinnäytetyön alkuvaiheessa, että vuoropäiväkodissa on iso vaihtu-

vuus työntekijöissä ja lapsissa, jolloin lapset voivat olla hämmentyneitä jatku-

vista muutoksista. Varhaiskasvatuksen työntekijät asennoituivat muuttuviin ti-

lanteisiin ja osasivat ottaa lapset vaihtelevissa olosuhteissa huomioon. Jokai-

sen haasteltavan vastauksista huomasimme, että vuorohoito voi rikastuttaa 

lapsen maailmaa eri tavalla kuin päivähoito. Tämä antoi meille uutta näkökul-

maa vuoropäiväkotia ajatellen. Kuvassa 3 on esitetty aineistosta nousseita 

asioita lapsen psyykkisen kehityksen tukemiseen. 

 

Ammattitaitoinen varhaiskasvattaja osaa huomioida lapset yksilöllisesti, jolloin 

hän suunnittelee toimintaa lapsen kehityksen mukaisesti. Lapsen oppimista ja 
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kehittymistä edistää se, kun osataan tarjota toimintaa yksilöllisten taitojen mu-

kaisesti. Aikuisen merkitys on korvaamaton lapsen turvallisuuden tunteen luo-

misessa. Aikuinen on se, joka muokkaa turvallisen ympäristön lapsille ja 

omalla käytöksellään viestii turvallisuuden tunnetta. Lapsen turvallisuuden 

tunne vahvistuu, kun aikuinen tunnistaa ja vastaa lapsen tarpeisiin. 

 

 

 

Kuva 3. Aineistosta nousseita asioita lapsen psyykkisen kehityksen tukemiseen  

 

8.1 Turvallisuus 

Moni haastateltavista nosti turvallisuuden esille lapsen psyykkisen kehityksen 

tukemisessa. Turvallisuutta luo haastateltavien mukaan johdonmukainen ja 

luotettava aikuinen, joka pitää lasta hyvänä ja arvokkaana, sekä kertoo sen 

myös lapselle. Johdonmukaista aikuista kuvailtiin sellaiseksi, joka kertoo lap-

selle niitä asioita, mitä lapsen pitää vielä harjoitella. Luotettavalla aikuisella 
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haastateltavat tarkoittivat, että kohdattaisiin lapsi aidosti ja oltaisiin tilanteessa 

läsnä. Eräs haastateltava lisäsi, että tärkeimmät asiat lapsen turvallisuuden 

tunteen lisäämiseksi ovat syli, koskettelu, halailu ja katsekontakti. Yksi haasta-

teltavista nosti kuitenkin esille, että rajojen antaminen lapsille luo myös turvalli-

suuden tunnetta. 

 

”Täytyy olla turvallinen ja johdonmukainen luotettava aikuinen, joka pitää lasta 

hyvänä ja arvokkaana, ja kertookin sen lapselle aika-ajoin tai näyttää sen” 

(Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja 2). 

 

Monen haastateltavan mukaan lapsista huolta pitävän varhaiskasvattajan tulisi 

antaa lapselle aikaa, tilaa ja hyväksyntää lapsen erilaisille tunteille. Tällä he 

tarkoittivat sitä, että lapsella on oikeus näyttää myös negatiiviset tunteensa ja 

tietää, että ne hyväksytään. Tunteiden kirjo voi olla laaja, sillä lapset saattavat 

joutua olemaan pitkiä aikoja pois kotoa. Lisäksi vuoropäiväkodin vaihtelevat 

olosuhteet voivat herättää lapsilla monenlaisia tunteita haastateltavien mie-

lestä. Vaihtelevilla olosuhteilla he tarkoittivat esimerkiksi työntekijöiden ja las-

ten eri läsnäoloaikoja vuoropäiväkodissa, johon lapset reagoivat eri tavoin. 

 

Jokainen haastateltava piti tärkeänä sanoittamista ja päivärytmin kuvaamista 

lapselle, mikä luo turvallisuuden tunnetta. He kertoivat, että lapsille on tärkeää 

tietää, milloin heitä tullaan hakemaan päiväkodista kotiin, sillä lähtöaika vaih-

telee vuoropäiväkodissa paljon. Varhaiskasvattajan vuoron loppuessa lapselle 

kerrotaan siitä, ja mainitaan kuka aikuinen jää lasten kanssa. Haastateltavat 

painottivat vastuun siirtoa lasten nähden, sillä se lisää heidän mukaansa lap-

sen turvallisuuden tunnetta. 

 

Vuoropäiväkodissa aikuiset vaihtelevat paljon, joten kaikki haastateltavat pai-

nottivat sitä, että tutustumisvaiheessa lapsella tulisi olla pysyvä varhaiskasvat-

taja rinnalla. Lapselle voi olla haastavaa, jos ensimmäisten päivien aikana ai-

kuinen vaihtelee jatkuvasti. Osa haastateltavista kertoi, että he ovat jopa val-

miita muuttamaan työvuorojaan tämän toteutumiseksi. Työntekijöiden työaiko-

jen sopeuttaminen lasten hoitoaikoihin voi olla haastavaa mutta palkitsevaa. 
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Haastattelussa lastenhoitaja nosti esille, että vuorohoidossa lapset saattavat 

olla päiväkodissa myös yöaikaan, mikä voi olla haastateltavan mielestä jännit-

tävää sekä lapselle että vanhemmalle. Haastattelussa toinen lastenhoitaja li-

säsi hyväksi käytännöksi turvallisuuden tunteen lisäämiseksi sen, että lapselle 

suodaan mahdollisuus soittaa vanhemmilleen. Lapsi voi toivottaa hyvän yön 

toivotukset ja kertoa oman asiansa. Älypuhelimet mahdollistavat sen, että 

lapsi voi halutessaan lähettää vanhemmilleen kuvan ikävän iskiessä. 

 

8.1.1 Jatkuvuus ja ennakoitavuus 

Teema, joka nousi haastattelussa paljon esille, oli jatkuvuus. Jatkuvuudella 

halutaan luoda lapselle tuttu rytmi ja rutiinit. Päiväkodissa ennakoitavuudella 

pyritään luomaan selkeää jatkuvuutta. Jatkuvuus ja ennakoitavuus liittyvät 

vahvasti toisiinsa. Ennakoitavuus tuli ilmi yhtenä tärkeänä tekijänä turvallisuu-

den tunteen luomisessa. Hyvä käytäntö tukemaan lasta varhaiskasvatuksessa 

on kuvitettu päivärytmi, josta käy ilmi esimerkiksi lapsen lähtöaika ja muut päi-

vän askareet. Samalla lapsi tietää ketkä ovat paikalla tänään ja ketä on vielä 

tulossa. Tähän lukeutuu myös tieto siitä, ketkä työntekijät ovat lapsen kanssa 

päiväkodissa sinä päivänä. Lapsi tietää kuka aikuinen on aamu- ja iltavuo-

rossa sekä kuka tulee yöhön, jolloin lapsi siirtyy turvallisesti aina tutulle aikui-

selle. 

  

“Sitte meiän tehtävä on se et sanotetaan ja kuvataan sitä päivänkulkua ja käy-

dään yhdessä läpi sit sitä päivänohjelmaa” (Varhaiskasvatuksen opettaja 1). 

 

Työntekijöiden yhtenevä ajatus asioiden tekemisestä nostettiin haastattelussa 

esille tärkeäksi asiaksi lapsen psyykkisen kehityksen tukemisessa. Kaikkien 

haastateltavien mukaan työntekijöillä tulisi olla selvillä, kuinka toimitaan missä-

kin tilanteessa lapsen kanssa. Yhteiset säännöt ja rajat selkeyttävät lapsen ar-

jen toimintaa vuorohoidossa. Tämä tarkoittaa sitä, että ryhmässä on oltava 

selvät pelisäännöt. Sama lapsi voi olla hoitoajallaan eri ryhmissä, jolloin selvät 

säännöt kaikissa ryhmissä auttavat lasta sopeutumaan vaihtuviin tilanteisiin.  

 

Jatkuvuutta lapsen arkeen luo myös varhaiskasvattajien saama tieto lapsen 

päivän kulusta. Erään haastateltavan mukaan hyvä käytäntö tähän on päivän 
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lappu, johon kirjataan informaatio lapsen vuorokaudesta. Tämä auttaa tiedon-

siirtoa varhaiskasvattajien välillä sekä hahmottamaan lapsen tilannetta. Vuoro-

hoidossa on ensisijaisen tärkeää huolehtia viestittämisen jatkuvuudesta, jolloin 

voidaan tukea ja huolehtia lasta parhain mahdollisin keinoin. Haastateltavien 

mielestä vuorohoidon vaihtelevuus luo haasteita tiedonvälitykseen, sillä lapsi 

saattaa olla eri ryhmissä hoitoajallaan. Tiedonsiirto nähtiin haasteena lapsen 

tarpeiden vastaamisessa. Haastattelussa varhaiskasvatuksen opettaja lisäsi 

tähän, että ei ole itsestään selvää, kuinka tieto saadaan siirtymään iltahoi-

dosta tai viikonloppuhoidosta takaisin omaan ryhmään.  

 

Jatkuvuutta vuoropäiväkotiin luo pysyvät varhaiskasvatuksen työntekijät. Sai-

raslomien ilmaantuessa ihanteellisinta olisi haastateltavien mukaan se, että 

sairasloma saataisiin korvattua yhdellä sijaisella sen sijaan, että jokaiselle päi-

välle olisi eri työntekijä. Kaikkien haastattelijoiden mielestä vuoropäiväkodissa 

olisi lasten kannalta hyvä hoitaa työvuorot tutuilla työntekijöillä, mikäli mahdol-

lista, jotta vaihtelevuus vähenisi. Tällöin lapsen ei tarvitsisi jatkuvasti sopeutua 

uuteen ihmiseen. 

 

Haastateltavien mukaan lapselle on tärkeää luoda jatkuvuutta kodin ja vuoro-

päiväkodin välille. Työntekijät pyrkivät sanelemaan lapsen rytmiä myös kotiin, 

jolloin lapsen rytmi olisi kotona samankaltainen kuin vuorohoidossa. Näin van-

hemmat pystyvät ohjaamaan ja käymään kotona läpi yhdessä lapsen kanssa 

sitä, mitä vuorohoito on. Mitä selkeämpää vuorohoito on vanhemmille, sitä 

helpompaa sopeutuminen on lapselle. Haastateltavien mielestä ei tule unoh-

taa vanhempien tukemista ja ohjaamista, sillä se tukee lapsenkin psyykkistä 

kehitystä. Haastateltavat korostivat varhaiskasvatuksen olevan yhteistyötä 

vanhempien kanssa ja heidän tehtävänään on palvella koko perhettä. 

 

8.1.2 Vuorohoidon epäsäännöllisyys ja vaihtelevuus 

Kaikkien haastateltavien mukaan isoin haaste vuorohoidossa oli vaihtelevuus, 

jolloin lapsi saattaa kohdata hoidon aikana ison määrän eri ihmisiä. Tällöin 

lapsen täytyy sopeutua muuttuviin tilanteisiin ja ihmisiin.  

 

“Tuo on todella iso haaste tuo vaihtuvuus täällä jos aattelee lasten näkökul-

masta. Se kuinka monta ihmistä lapsi kohtaa päivän aikana vuorohoidossa 
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niin se on ihan älyttömän iso määrä”. (Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja 4.) 

 

Vuorohoidon epäsäännöllisyys herättää joissakin lapsissa hämmennystä siitä, 

tuleeko oma kaveri tänään hoitoon ja milloin kaveri lähtee. Haastateltavat ku-

vailivat, että joillakin lapsilla saattaa olla jatkuva hämmennys päällä. Toisaalta 

heidän mukaansa lapset saattavat oppia luottamaan aikuisiin helpommin, sillä 

aikuiset vaihtuvat ja lapset ovat luottavaisia aikuisia kohtaan. Eräs haastatel-

tava mainitsi kokevansa tämän hämmentävänä aloittaessaan työskentelyn 

vuoropäiväkodissa.  

 

“Eihä myö loppujen lopuks tiietä luottaaks se lapsi meihi vai joutuuks se tekee 

siel sisällä älytöntä työtä et hitsi miu pitää niiku skarpata pienest pitäen täällä 

et nyt tulee tuo ja miu pitää hyväksyy se aikuinen” (Varhaiskasvatuksen las-

tenhoitaja 3). 

 

Monien haastateltavien mielestä vuoropäiväkoti tarjoaa lapselle laajemmin 

mahdollisuuksia harjoittaa sosiaalisia taitoja, sillä ryhmät saattavat vaihtua jat-

kuvasti ja sosiaalisia kontakteja tulee yli ryhmärajojen. Lapsi ei ole välttämättä 

koko päivää yhden tutun ryhmän kanssa, jossa on tutut kaverit. Haastatte-

lussa lastenhoitaja lisäsi tähän keskusteluun sen, että varhaiskasvattajien täy-

tyy olla tukemassa lasta löytämään kaveri lapsiryhmän vaihtuessa. 

 

”Mie koen et vuorohoito myös tarjoaa lapselle laajemmin mahdollisuuksia har-

joittaa sosiaalisia taitoja koska se ryhmä vaihtuu ja lapsi ei oo niinku päivän ai-

kana koko aja yhen tutun ryhmän kanssa mis on aina vaa ne tutut kaverit 

vaan että se vaihtuu se ryhmä ja ne vaihtuu ne kaverit.” (Varhaiskasvatuksen 

opettaja 1.) 

 

Haastattelussa mainittiin, että jos lapsi on harvoin vuorohoidossa, niin hänen 

on haastavampaa ryhmäytyä muiden lasten kanssa ja varhaiskasvattajat eivät 

opi tuntemaan lasta. Eräiden haastateltavien mukaan jotkut vuorohoitoa tarvit-

sevat lapset eivät välttämättä hahmota hoitopäivän rytmiä ja sen vuoksi hoi-

toon jääminen voi olla heille hankalaa. Haastattelutilanteessa heräsi keskuste-

lua siitä, miten vuorohoidon vaihtelevuus aiheuttaa haasteita mahdollistaa sa-

manlaiset suunnitellut toiminnat lapsille, jottei yksittäiset lapset jäisi niistä 

paitsi. 
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8.2 Lapsen yksilöllisyyden tukeminen vuorohoidossa 

Vuoropäiväkodissa yksilöllinen huomioiminen oli haastateltavien mukaan laa-

jempaa verrattuna tavalliseen päiväkotiin, sillä vuorohoidossa voi olla vähem-

män lapsia paikalla yhtäaikaisesti. Vuoropäiväkodissa on kirjoilla paljon lapsia, 

mutta eriaikaiset hoitoajat mahdollistavat pienemmät ryhmäkoot. Vaihtelevuus 

koettiin kuitenkin myös haasteena, sillä lapset ovat eri aikoihin eri työntekijöi-

den kanssa hoidossa, jolloin havainnoiminen ja yksilöllinen huomioiminen voi 

olla haasteellista. Lastenhoitajien mukaan viikonloput saattavat olla haastavia, 

sillä työntekijöitä ei ole silloin tarpeeksi huomioimaan esimerkiksi tuen tar-

peessa olevia lapsia. 

 

Yksi merkittävä vuorohoidon vahvuus yksilöllisessä huomioimisessa oli erään 

lastenhoitajan mielestä se, että he saattavat olla lapsen arjessa mukana mo-

nena eri ajankohtana, jolloin lapseen tutustuu syvemmin. Hänen mielestään 

se luo mahdollisuuksia ja vaatimuksia, kun saa olla monessa hetkessä vuoro-

kauden aikana lapsen elämässä mukana. Vuorohoidossa on niin sanotusti 

herkkiä hetkiä, kuten lapsen laittaminen nukkumaan ja iltapesu. Illalla lapsia 

saattaa olla vähemmän, jolloin lapsen kanssa saatetaan olla jopa kahden kes-

ken. Eräs haastateltava kertoi tilanteesta, kun lapsi oli aivan innoissaan kah-

den keskisestä ajasta. 

 

Jokaisen haastateltavan mukaan heillä on iso vastuu pitää huoli siitä, että he 

osaavat lukea lasta oikein. Näin he saavat selville, että mihin kyseinen lapsi 

on valmis ja mitä hän jaksaa tänään tehdä. Lisäksi varmistutaan siitä, että 

vastataan lasten tarpeisiin. Eräs haastateltava lisäsi, että vuorohoidossa on 

niin sanotusti pakko tietää lapsen tarpeet ja mitä lapsi tänään tarvitsee. Hänen 

mukaansa lapsi täytyy kohdata eri tavalla kuin päiväpäiväkodissa. Hänen mie-

lestään vuorohoidossa työskentely vaatii havainnoimisen ja lapsen lukemisen 

ammattitaitoa. 

 

“Meillä on iso vastuu pitää huoli siitä, et myö luetaan sitä lasta ja katotaan että 

mihin asti tää lapsi on valmis ja mitä tää jaksaa ja katotaan että vastataan nii-

hin lasten tarpeisiin. Jos lapsi vierastaa niin annetaan oikeus siihen, lapsi saa 

vierastaa.” (Varhaiskasvatuksen opettaja 3.) 
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Haastattelussa nostettiin esille myös tilannetajun tärkeys, jolloin lapsi osataan 

huomioida tilanteessa kuin tilanteessa. Päällepäin voi näyttää, että lapsi pär-

jää. Todellisuus voi olla kuitenkin eri, ja tämä voi tulla näkyviin jossakin kohtaa 

lapsen kehitystä. Keskustelussa mainittiin esimerkiksi ujot lapset, jotka eivät 

välttämättä saa huomiota ja tukea niin paljoa kuin jatkuvasti esillä olevat lap-

set. Osa haastateltavista nosti tärkeäksi tehtäväksi puolustaa lasta, mikäli lap-

selta vaaditaan sellaista mihin lapsi ei vielä pysty. Haastattelussa kerrottiin, 

että heillä on vuorohoidossa lapsia, jotka ovat siellä pitkiä päiviä ja viikkoja. 

Tämä voi väsyttää lasta, mutta ei voida olettaa, että väsymys johtuu juuri vuo-

rohoidosta. Lapsen ollessa väsynyt ei häneltä voida vaatia niin paljon kuin 

muilta esimerkiksi uuden asian oppimisessa, sillä täytyy huomioida lapsen vi-

reystila. 

 

“Vaatii meiltä kyl semmost tilannetajua ja lapsenlukutaitoa että osataan huomi-

oida lapsi tilanteessa ku tilanteessa” (Varhaiskasvatuksen opettaja 6).  

 

Ryhmän omat aikuiset eli ns. kiinteät aikuiset pystyivät ottamaan lapsen yksi-

lölliset tarpeet huomioon haastateltavien mukaan. Päiväkodissa pyrittiin hel-

pottamaan lapsen tukemista konkreettisten varhaiskasvatussuunnitelmissa 

olevien tavoitteiden avulla, jotka olivat työntekijöiden saatavilla ja esillä. Lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelma ei ole näkyvillä lastenhoitajille, mikä vaikeut-

taa lasten huomioinnin yksilöllisesti ja tavoitteiden mukaisesti 

 

8.3 Lapsen perustarpeet 

Haastattelussa mainittiin vuorohoidon luovan vastuuta jokaisen lapsen tasa-

vertaiseen huomioimiseen. Vuorokauden mittaisessa hoitovuorossa on muis-

tettava kaikki mitä päivän aikana on tapahtunut, jotta voidaan varmistaa lap-

sen riittävä ravinnon, levon ja vuorovaikutuksen saanti. Tässä korostui haasta-

teltavien mukaan vanhempien ja varhaiskasvattajien välinen tiedonvälitys lap-

sen perustarpeiden turvaamiseksi. 

 

Jokainen haastateltava painotti lapsen perustarpeisiin lukeutuvan perus-

hoidon, johon sisältyy tyydyttävä ravinto, lepo ja vuorovaikutussuhteet. Heidän 

mukaansa oli tärkeää hoitaa ja arvostaa lasta sellaisena kuin lapsi on ja sallia 
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kaikki lapsen tunteet, jolloin lapsi tuntee itsensä hyväksytyksi. Lapselle on 

merkittävää kuulua joukkoon päiväkodissa sekä tulla huomatuksi omana itse-

nään muiden lasten ja aikuisten toimesta. 

 

Eräs haastateltava nosti esille levon merkityksen korostuvan lapsilla, jotka 

viettävät pitkiä aikoja vuorohoidossa. Lapsen vireystila tulee ottaa huomioon 

koko päivän aikana, sillä väsyneiltä lapsilta ei voi vaatia kohtuuttomia. Haasta-

teltavan mukaan uusia asioita opetellessa on huomioitava yksilöllisesti lapsen 

vireystila, ja varhaiskasvattajien tehtävänä on havaita tämä, jolloin tilanteessa 

voidaan toimia lapsen edun mukaisesti. 

 

“Jos lapsi on pitkään ja paljon hoidossa niin lapsella näkyy väsymystä mutta 

emme voi tietää johtuuko se juuri vuorohoidosta” (Varhaiskasvatuksen lasten-

hoitaja 1). 

 

Lasten keskinäinen leikki tukee lasten vuorovaikutustaitoja, ja leikille tulee an-

taa tilaa sekä aikaa haastateltavien mukaan. Leikkiä painotettiin erittäin tär-

keänä tekijänä lapsen perustarpeissa, sillä leikki on hyvin moninaista ja se on 

kasvun sekä kehityksen kannalta oleellista. Eräs haastateltava kertoi, että 

vuorohoidossa tulee seurata aktiivisesti lapsen vuorovaikutusta muiden lasten 

kanssa ja varmistaa lapsen sosiaalinen kanssakäyminen myös ryhmien yhdis-

tyessä. Kaikki haastateltavat olivat havainneet, että vuorohoidossa säännölli-

sesti olevat lapset tulevat yleensä hyvin toimeen eri ikäisten lasten kanssa ja 

heidän on helppo ryhmäytyä vaihtuvissa leikkiryhmissä. 

 

Haastateltavat ottivat esille sen, että päävastuu lapsen perustarpeiden toteu-

tumiseen on aikuisella. Turvallinen aikuinen osaa asettaa lapselle rajat ja an-

taa rakkautta. Rajat suojelevat lapsen kasvua ja kehitystä sekä se lisää turval-

lisuutta. Aikuinen opettaa turvallisten rajojen avulla, mikä on hyväksyttävää. 

Lopuksi mainittiin, että tasapainoinen rakkaus ja rajat toimivat lapsen par-

haaksi kehityksen sekä kasvun näkökulmasta. 
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9 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Tutkimus on eettisesti hyväksyttävä, mikäli tutkimuksessa on toimittu hyvän 

tieteellisen käytännön tavoin. Tutkimusetiikan näkökulmasta keskeisiin käytän-

töihin kuuluu rehellisyyden ja huolellisuuden noudattaminen koko tutkimuspro-

jektin aikana. Tutkimuksen hyviin periaatteisiin kuuluu arvostus ja kunnioitus 

toisten tutkijoiden tutkimustulosten esittämisessä, joka ilmenee esimerkiksi 

asianmukaisilla viittauksilla. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa on monia erilaisia käsityksiä luotettavuuteen koh-

distuvista kysymyksistä. Tutkimusmenetelmien luotettavuutta voidaan käsitellä 

esimerkiksi reabiliteetin ja validiteetin avuin. Reabiliteetti tarkoittaa toistuvuutta 

tutkimustuloksissa. Kun taas validiteetti tarkoittaa, että tutkimuksessa on tut-

kittu juuri sitä mitä on luvattukin. Kyseisiä käsitteitä on kuitenkin myös kriti-

soitu, sillä ne ovat muodostuneet määrällisen tutkimuksen piirissä. Luotetta-

vuuden arvioinnissa laadullisessa tutkimuksessa ei siis ole yhtä ohjetta, mutta 

sitä tulee arvioida kuitenkin kokonaisuutena. Oleellisinta on tutkimuksen si-

sältö ja laatu. (Hirsjärvi ym. 2009, 231–232; Tuomi & Sarajärvi 2018, 118-

122.) 

 

Tutkimuksen luotettavuuteen ja tarkistettavuuteen vaikuttaa miten aineisto on 

kerätty, käsitelty ja onko aineisto asianmukaisesti arkistoitu (Kuula 2006, 24). 

Opinnäytetyössä on pyritty kuvailemaan ja kertomaan prosessin eri vaiheista 

avoimesti. Lähetimme yhteistyökumppanille sopimuksen opinnäytetyöstä sekä 

tutkimuslupahakemuksen. Yhteistyökumppani allekirjoitti suostumuksensa 

opinnäytetyön osallistumiseen. Pidimme tärkeänä informoida opinnäytetyöstä 

ja sen prosessista, jotta osallistujien olisi mielekästä osallistua haastatteluun. 

Kerroimme haastateltaville etukäteen sekä haastattelutilanteessa suullisesti 

mihin haastatteluaineistoa käytetään ja kuinka käsittelemme saatuja tietoja.  

 

Painotimme ryhmähaastattelun vapaaehtoisuutta ja kunnioitimme jokaisen 

haastateltavan itsemääräämisoikeutta. Olimme varautuneet pienempään 

haastattelijamäärään, mutta 14 työntekijän osallistuminen kertoi halukkuu-

desta osallistua opinnäytetyöhön. Haastateltavat tiesivät opinnäytetyön aiheen 
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ja saimme heidän ammattitaitoista näkökulmaansa opinnäytetyöhön. Haasta-

teltavat työskentelivät eri lapsiryhmissä, joka lisäsi vastausten monipuolisuutta 

ja luotettavuutta. 

 

Korostimme sitä, että saatu tieto pysyy nimettömänä. Haastateltavien henkilöl-

lisyys ei paljastu esimerkiksi asuinpaikkakunnan tai ammatin perusteella. Ky-

syimme haastateltavilta lupaa nauhoittaa keskustelu, jolloin pystyimme keskit-

tymään haastattelutilanteeseen ja esittämään tarvittaessa lisäkysymyksiä. 

Koehaastattelusta saatujen palautteiden avulla muokkasimme varsinaista 

haastattelurunkoa yksinkertaisemmaksi. Pyrimme muodostamaan kysymykset 

selkeiksi, mutta tarvittaessa haastateltavat pystyivät kysymään tarkennusta. 

Kerroimme, että haastatteluaineisto hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. 

 

Opinnäytetyön tuloksia ei voida yleistää, sillä aineistonkeruu tapahtui yhdessä 

vuoropäiväkotiyksikössä. Lisäksi on pidettävä mielessä, että teemahaastatte-

lussa oli tietyt aiheet, joita halusimme käsitellä opinnäytetyössä. Teemahaas-

tattelun kysymysten muodot olivat saattaneet johdatella haastateltavien vas-

tauksia. Emme esimerkiksi osanneet ottaa huomioon leikkiä osana lapsen pe-

rustarpeita, mikä nousi kuitenkin esille haastattelussa. 

 

Analysoimme saadun aineiston yhdessä, jolloin pystyimme jakamaan ajatuksi-

amme ja tulkintojamme aineistosta. Yhdessä käyty vuorovaikutus oli hyödyl-

listä, sillä koimme sen olevan antoisampaa verrattuna sen tekemiseen yksin. 

Haastattelutilanteessa olimme molemmat paikalla. Väärintulkintojen estä-

miseksi luimme litteroitua tekstiä, jonka jälkeen keskustelimme aineiston sisäl-

löstä opinnäytetyöhön liittyen. Yhteistyömme oli sujuvaa, vaikka asuimme eri 

paikkakunnilla. Pystyimme Skypen välityksellä työstämään opinnäytetyötä yh-

dessä. Haasteena meillä oli aikataulujen sovittaminen ja molemmille sopivan 

ajan löytyminen arkemme puitteissa.  

 

10 POHDINTA 

Välittävä huolenpito antaa positiivisia kokemuksia varhaisessa vuorovaikutuk-

sessa, joka on tärkeää psyykkisen kehityksen tukemisessa. Opinnäytetyön 

teoriassa mainittiin, että Kumpulaisen ym. (2016) mukaan lapsi tarvitsee ym-
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märrystä ja huolenpitoa turvalliselta aikuiselta psyykkisen kehityksen tukemi-

sessa. Tämä tuli aineistossakin esille. Haastateltavista jokainen painotti aikui-

sen antaman lämpimän huolenpidon ja johdonmukaisen toiminnan olevan pe-

rustana lapsen psyykkisen kehityksen tukemisessa. Vuorovaikutustilanteilla 

on haastateltavien sekä Mäntymaan ym. (2003) mukaan merkittävä asema 

psyykkisen kehityksen rakentumisessa, sillä kohtaamiset herättävät tunteita, 

jotka kehittävät mieltä ja aivoja.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, kuinka vuorohoidossa voidaan tukea 

lapsen psyykkistä kehitystä. Onnistuimme tavoitteessamme, sillä saimme ai-

neiston ja teorian myötä monipuolista tietoa lasten tukemisen mahdollisuuk-

sista ja uhkista vuoropäiväkodissa. Psyykkistä kehitystä on haastavaa tutkia, 

sillä se on vain yksi osa ihmisen kehitystä ja hyvin yksilöllistä. Havaitsimme 

haastattelutilanteessa, että psyykkinen kehitys ilmeni haastavimpana tee-

mana. Psyykkiseen kehitykseen vaikuttaa monet eri tekijät esimerkiksi perimä 

ja ympäristö. Tämän vuoksi opinnäytetyö keskittyi siihen, kuinka psyykkistä 

kehitystä voidaan tukea. Koimme, että opinnäytetyö antaa näkökulmia var-

haiskasvatuksen ja vuorohoidon toteuttamiseen sekä lapsen tukemiseen.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kerätä tietoa tutkimuskysymyksiin haastattele-

malla varhaiskasvatuksen työntekijöitä. Ryhmähaastattelu oli mielestämme 

onnistunut, sillä saimme haastateltavilta kattavia vastauksia, jotka avarsivat 

meidän ammatillista näkökulmaamme. Ennakkokäsityksemme vuorohoidosta 

oli, että siellä olisi hektistä ja stressaavaa jatkuvan vaihtelevuuden sekä epä-

säännöllisyyden vuoksi. Aineiston analysoinnin jälkeen havahduimme siihen, 

miten paljon mahdollisuuksia vuorohoidossa on tukea lapsen psyykkistä kehi-

tystä (kts. kuva 3). Vaihtelevat olosuhteet mahdollistavat muun muassa lasten 

sopeutumisen ja sosiaalisten taitojen harjoittamisen eri ihmisten kanssa. Vuo-

rohoidon aukottomuuden vuoksi ei voida tehdä yksiselitteisiä päätelmiä siitä, 

johtuvatko mitkäkin asiat nimenomaan vuorohoidosta. Jokainen lapsi kokee 

vuorohoidon yksilöllisesti ja eri tavalla. On tärkeää muistaa, että lapsen elämä 

ulottuu myös päiväkodin ulkopuolelle.  

 

Haastattelu antoi paljon näkemyksiä vuorohoidosta sekä varhaiskasvatuksen 

yleisistä tavoitteista ja tehtävistä. Ryhmähaastattelun myötä saimme monipuo-

lisia näkökulmia opinnäytetyöhön ja haastateltavat pystyivät korjaamaan tai 
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täydentämään toistensa vastauksia. Haastattelussa nousi esille selkeitä tee-

moja, kuinka voidaan tukea lapsen psyykkistä kehitystä. Teemoittelimme ai-

heet kokonaisuuksiksi, jotka olivat turvallisuuden tunne, yksilöllisyyden tukemi-

nen ja aikuisen merkitys. Aineistosta nousseita teemoja tuki Keltikangas-Jä-

rvisen (2010, 158–159) teoria, jonka mukaan lapsen perustarpeisiin liittyy tur-

vallisuuden tunne, yksilöllisyyden tukeminen ja aikuisen merkitys. 

 

Haastattelu oli sujuva ja saimme kattavan aineiston, sillä haastateltavat olivat 

tutustuneet haastattelurunkoon ja kysymyksiin etukäteen. Jäimme kuitenkin 

miettimään, oliko 14 työntekijän osallistuminen ryhmähaastatteluun liian iso 

määrä. Tulimme kuitenkin siihen tulokseen, että jokainen haastatteluun osal-

listunut sai mahdollisuuden sanoa näkemyksensä ja aiheet herättivät keskus-

telua. Varasimme aikaa tarpeeksi haastattelutilanteeseen, jolloin meidän ei 

tarvinnut kiirehtiä teemojen parissa. Aiheitamme osattiin tarkastella monista 

eri näkökulmista, mikä sai meidät kokemaan ryhmähaastattelun toimivaksi ai-

neistonkeruumenetelmäksi. 

 

Opinnäytetyön tekeminen sujui jouhevasti, sillä etenimme suunnitellun aika-

taulun mukaisesti. Aluksi haasteita ilmeni kuitenkin aiheen löytämisessä ja sen 

rajaamisessa. Opinnäytetyön etenemiseen vaikutti mielenkiintomme aihetta 

kohtaan sekä toimiva yhteistyö. Saimme paljon uutta tietoa ja näkökulmia ai-

heesta teoreettista osuutta kirjoittaessamme sekä kerätyn aineiston myötä. 

Opinnäytetyöstä on meille paljon hyötyä tulevaisuudessa tulevina varhaiskas-

vattajina. Tutkimustuloksia voidaan hyödyntää vuorohoidon toteutuksessa 

sekä varhaiskasvattajat saavat mahdollisesti uusia näkökulmia aiheesta. Työ-

elämäkumppanin mukaan he voivat käyttää opinnäytetyötä ja sen tuloksia ke-

hittäessään päiväkodin yhtenäistä arvopohjaa ja toimintakulttuuria. 

 

Emme osanneet olettaa, kuinka tärkeää on painottaa vanhemmille vuoropäi-

väkodin päivärytmiä. Aikuisen johdonmukaisuus sekä samankaltainen rytmi 

kotona ja vuorohoidossa mahdollistavat jatkuvuutta lapsen elämään. Vanhem-

pien tietoisuus vuoropäiväkodin rytmistä voi lisätä lapsen turvallisuuden tun-

netta, sillä vanhempien epävarmuus näkyi työntekijöiden mielestä lasten käyt-

täytymisessä ja asenteissa. Yhteistyön merkitys vanhempien ja varhaiskasvat-

tajien välillä nähtiin merkittävänä tekijänä lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin 

seuraamisessa sekä tukemisessa. 
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Opinnäytetyössä tuli vahvasti esille työntekijöiden välisen tiedonvaihdon sekä 

vuorovaikutuksen tärkeys vuorohoidossa. Varhaiskasvattajat mainitsivat työn-

tekijöiden eri vastuualueiden luovan haasteita laadukkaan varhaiskasvatuksen 

toteutumiselle vuorohoidossa. Haasteisiin lukeutui muun muassa se, että var-

haiskasvatuksen opettajilla ei ole hiljaista tietoa siitä, kuinka viikonloput tai yöt 

sujuivat vuorohoidossa. Varhaiskasvatuksen opettajat eivät tee yövuoroja, toi-

sinkuin varhaiskasvatuksen lastenhoitajat. Viestintää tulisi kehittää henkilö-

kunnan keskuudessa sekä vanhempien kanssa kommunikoidessa. Vuorovai-

kutus on tärkeää lapsen yksilöllisen kehityksen havaitsemisessa ja sen tuke-

misessa.  

 

Jatkotutkimuksena voitaisiin selvittää, kuinka varhaiskasvattajien keskinäinen 

tiedonsiirto toimii vuorohoidossa. Vuorohoidossa varhaiskasvattajat eivät vält-

tämättä kohtaa toisiaan säännöllisesti työaikana, mikä voi luoda paineita ja 

haasteita keskinäiseen viestittämiseen. Jatkossa voisi olla tarpeellista tutkia 

myös vanhempien kanssa käytävän vuorovaikutuksen merkitystä. Toimivan 

tiedonvaihdon hyvien käytänteiden selvittäminen vuorohoidossa toisi tarpeel-

lista tietoa vuorohoitoon liittyen. Lapsen hoitopäivän aikana vuorossa voi olla 

useita eri varhaiskasvatuksen työntekijöitä, jolloin tiedonkulku lapsen asioista 

henkilökunnan välillä on äärimmäisen tärkeää.   

 

Pidimme opinnäytetyötä tärkeänä, sillä vuorohoito on yleistymässä, mutta kui-

tenkaan sen toteutukselle ei ole yksiselitteistä linjaa. Vuorohoidon järjestämi-

nen voi olla haastavaa, mikä tuli ilmi haastattelussa. Haasteita luovat esimer-

kiksi ihmisten vaihtelevuus ja lasten tasa-arvoinen huomioiminen. Vuoropäivä-

kodissa on merkittävää olla ajan tasalla lasten yksilöllisistä tarpeista ja tarjota 

tasa-arvoista tukea kehityksen eri vaiheissa. Tällöin varhaiskasvattajien ha-

vainnointi ja lapsen huomioimisen tärkeys korostuvat vuoropäiväkodissa.  

 

Opinnäytetyön tekeminen oli yllättävän laaja projekti, jonka äärellä olemme 

kohdanneet monia tunteita. Pysyimme kuitenkin suunnitellussa aikataulussa ja 

etenimme tasaiseen tahtiin. Molempien kiinnostus aihetta kohtaan toi motivaa-

tiota opinnäytetyön työstämiselle. Opinnäytetyön tekeminen antoi meille paljon 

uusia näkökulmia ja työkaluja tulevaan ammattiimme. Hyödynnämme saatuja 

tuloksia päiväkodin arjessa tulevina varhaiskasvattajina. 
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Liite 1 

 

RYHMÄHAASTATTELURUNKO 

 

Koulutustausta (koulutukset, valmistumisvuosi) 

Työkokemus vuoropäiväkodissa 

 

o Mikä on mielestänne tärkeää lapsen psyykkisen kehityksen tukemisessa? 
 

o Mitä mahdollisuuksia vuorohoidossa on tukea lapsen kehitystä? 
Entä mitä haasteita? 
 

o Minkälaiset mahdollisuudet vuorohoidossa on mielestänne huomioida 
lasten yksilölliset tarpeet?  
 

o Miten lasten pitkät ja vaihtelevat hoitoajat näyttäytyvät yksikkönne lapsilla? 
 

o Mitä hyviä käytänteitä olette havainneet lasten turvallisuuden tunteen lisää-
miseksi? 
 

o Mitä mielestänne kuuluu lapsen perustarpeisiin? 
 

o Onko vielä jotain mistä haluaisitte mainita, mitä ei ole tullut ilmi?  
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